
 
                STRALCIO COMUNICATO UFFICIALE N. 849 del 30 giugno 2023 

 
                PRESIDENZA N. 51 

 
 

DELIBERA N.105/2023 
 

Il Consiglio federale, 
 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 

vista la delibera n.354/2023 assunta dal Consiglio federale in occasione della riunione del 5 Maggio 
2023 con cui sono state emanate le Disposizione Organizzative Annuali a.s. 2023/2024;  

 

ravvisata  la necessità di normare in maniera ancor più specifica quanto disposto al punto 43.2 delle 
sopra citate D.O.A. 2023/2024 in merito ai limiti di iscrizioni a referto nei Campionati Senior 
Maschili esplicitando al comma 4 che “I limiti di iscrizione atleti cc.dd. Over sono a cura dei 
Comitati Regionali” e al comma 5 che “Qualora previsto, il mancato rispetto della normativa 
riguardante l’iscrizione a referto di atleti over comporta la perdita della gara 0 – 20, come 
previsto all’art. 18 del R.G.; 

 

ritenuto opportuno adeguare il punto 44.2 comma 5, inerente la normativa sui limiti di iscrizione a 
referto nei Campionati Senior Femminili, a quanto disposto nel sopracitato comma 5 del punto 
43.2 inserendo la medesima specifica “Qualora previsto, il mancato rispetto della normativa 
riguardante l’iscrizione a referto di atlete over, comporta la perdita della gara 0 – 20, come 
previsto dal Regolamento di Giustizia”; 

 

letta  la normativa di cui al comma 6 del medesimo punto 46.2.1 che, per i Campionati giovanili 
Silver, attribuisce ai Comitati regionali la facoltà di autorizzare eventuali deroghe per atleti di 
un anno superiore; 

 

ritenuto necessario, su indicazione del Settore Giovanile Minibasket e Scuola, modificare la tabella al 
punto 46.2.1 scorporando il Campionato U19 Silver da quello Gold per la specifica prevista al 
comma 6 di cui sopra; 

 

ravvisata l’estrema urgenza a provvedere in considerazione dell’imminente inizio del nuovo anno 
sportivo; 

 

considerate le proposte meritevoli di accoglimento; 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare, con decorrenza dal 1° luglio 2023, la modifica del testo delle Disposizioni Organizzative Annuali 
ai punti 43.2 comma 4 e 5, 44.2 comma 5 e 46.2.1 come di seguito riportato: 
 

43.2 Limiti Iscrizione a Referto 

1 Nei Campionati di Serie B Interregionale, Serie C e Divisione Regionale 1 è possibile l’iscrizione in lista R 
di massimo un (1) atleta senior non di formazione italiana. 

2 La Società può schierare l’11° e 12° atleta purché di categoria giovanile (nati 2004 e seguenti). 

3 È fatto divieto di sostituire l’atleta c.d. Under di categoria giovanile con altro di maggiore età. Qualora 
ciò dovesse accadere, alla Società in difetto, oltre alla specifica sanzione economica, viene assegnata la partita 
persa per 0 a 20. 

4 I limiti di iscrizione atleti cc.dd. Over sono a cura dei Comitati Regionali fatta eccezione per il 
campionato di Serie B Interregionale. 



Segue Stralcio del C.U. n. 849 del 30 giugno 2023 – Presidenza n. 51 - delibera n.105/2023 

2 
 

5 Qualora previsto, il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto di atleti over e/o 
di atleti Senior non di formazione italiana comporta la perdita della gara 0 – 20, come previsto all’art. 18 del 
R.G. 

 

44.2 Limiti Iscrizione a Referto 

1 Nel Campionato di serie B è possibile l’iscrizione in lista R di un numero massimo di 2 atlete senior non di 
formazione italiana. 

2 Nel Campionato di serie B è possibile l’iscrizione in lista R di 12 atlete, purché l’11ª e la 12ª atleta 
iscritta a referto siano atlete giovanili nate nel 2004 e seguenti. 

3 È fatto divieto di sostituire l’atleta di categoria giovanile con altra di maggiore età. Qualora ciò dovesse 
accadere, alla Società in difetto, oltre alla specifica sanzione economica, viene assegnata la partita persa per 0 
a 20. 

4 L’obbligo di iscrizione di un numero massimo di atlete cc.dd. Over è a cura del Comitato Regionale. 

5 Qualora previsto, il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto di atlete over 
e/o senior non di formazione italiana, comporta la perdita della gara 0 – 20, come previsto dal Regolamento di 
Giustizia. 

46.2.1 Limiti età 

1 Sono ammessi a partecipare ai Campionati giovanili non di Eccellenza le seguenti classi di età: 

Tabella 1 Limiti Età Campionati giovanili maschili 

CAMPIONATI REGIONALI CLASSE 
DI APPARTENENZA 

CLASSE AMMESSA OPZIONI 

Under 20 Gold e Silver 2004 2005-06-07-08  

Under 19 Gold e Silver 2005-06 2007-08 Ammessi 2 atleti 2004 

Under 19 Silver 2005-06 2007-08  

Under 17 Gold 2007-08 2009  

Under 17 Silver 2007-08 2009-10  

Under 15 Gold 2009 2010  

Under 15 Silver 2009 2010-11  

Under 14 Élite e Gold 2010 2011  

Under 14 Silver 2010 2011-12  

Under 13 Élite e Gold 2011 2012  

Under 13 Silver 2011 2012-13  

 
La presente delibera sarà sottoposta a ratifica in occasione della prossima riunione utile del Consiglio federale. 



Segue Stralcio del C.U. n. 849 del 30 giugno 2023 – Presidenza n. 51 - delibera n.105/2023 

3 
 

 
DELIBERA N.106/2023 

 
Omissis 

 
 
         IL PRESIDENTE 
                                                                                                                         F.to  Giovanni Petrucci 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
Roma, 30 giugno 2023 
 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                 F.to Maurizio Bertea 

 

 
 
 


